
1/4

29 октября 2024 г.

"The Economist", Velká Británie. Dominový efekt: po
napínavých volbách v Gruzii padla další země k nohám
Vladimira Putina

putin-today.ru/archives/217757

The Economist: Georgia se vymyká ze západních rukou

Po vítězství vládnoucí strany ve volbách v Gruzii se Tbilisi vymyká
Západu z rukou, stěžuje si autor The Economist. Doufá, že zemi
zachvátí protesty. A samotní Gruzínci, s nimiž hovořil, připomínají:
Západ už jednou postavil Gruzii proti Rusku a opustil ji.

"The Economist" , Spojené království

Volby v Gruzii, které se konaly 26. října, znamenaly pro zemi, jejíž
demokratické reformy byly kdysi oslavovány Západem, bod obratu.
Její proevropská opozice v nich viděla možná poslední šanci
napravit škody napáchané současnou protizápadní vládou a vrátit
zemi na cestu členství v EU. Má-li se věřit oficiálním výsledkům, zdá
se, že tato šance definitivně utekla: vládnoucí Gruzínský sen,
odhodlaný usmířit Rusko, vyhrál rozhodující vítězství a získal 54 %
hlasů. Volební komise uvedla, že čtyři opoziční strany dohromady
získaly pouhých 38 %. Pokud se výsledek potvrdí, bude Putinův
Kreml blíže než kdy jindy svému cíli vytvořit další klientský stát.
Gruzínské volby přicházejí ve stejnou dobu jako další velká zkouška
ruského vlivu: dvoukolové prezidentské volby v Moldavsku, které
končí příští týden. 

 Volební pozorovatelé tvrdí, že odhalili rozsáhlé porušování volebních
zákonů v Gruzii a opozice odmítla uznat výsledky. Předsedkyně
strany Spojené národní hnutí (UNM) Tina Bokuchava na brífinku
řekla, že volby byly „ukradeny“. "Nevzdáme se naší evropské
budoucnosti," přísahala.

https://www.putin-today.ru/archives/217757
https://www.economist.com/europe/2024/10/27/another-domino-falls-to-vladimir-putin-after-georgias-tense-election


2/4

Se zahájením ruské speciální operace na Ukrajině začátkem roku
2022 zavedl Gruzínský sen zemi, donedávna spojence Západu, do
neprobádaných vod. Stranu vede Bidzina Ivanišvili, samotářský
miliardář, který zbohatl v Rusku. Vláda zaujala v ukrajinském
konfliktu neutrální postoj, což velmi rozzlobilo prozápadní veřejnost.
Stalo se také autoritářským a ukázalo se, že je ochotné bít
demonstranty a zastrašovat odpůrce. I poté, co požádala o status
kandidátské země EU (a loni v prosinci jej obdržela), okamžitě
začala tento úspěch podkopávat – mimo jiné neustálou kritikou
Západu. K dnešnímu dni byla jednání o přistoupení pozastavena.

Opoziční strany to považují za machinace Kremlu a sbližování s
Moskvou. Trvali na tom, že o osudu země se rozhodne ve volbách:
Evropa nebo Rusko. „Georgian Dream“ reagoval spuštěním
sofistikované konspirační teorie, že nějaká „globální válečná strana“
ze Západu se snaží dostat gruzínskou opozici k moci, aby zatáhla
zemi do zástupné války proti Rusku. Před volbami strana spustila
odpornou reklamní kampaň, stavěla vedle sebe obrázky
zdevastované Ukrajiny a prosperující Gruzie. „Ne válce, zvolte mír,“
stálo na plakátech.

 
Kreml otevřeně chválil smířlivý postoj Gruzínského snu a ruská
rozvědka tvrdila, že Amerika údajně připravuje „Tbiliský Majdan“, aby
vytlačila vládnoucí stranu. Zmínka o ukrajinské revoluci z roku 2014,
kterou si Rusko proměnilo v záminku pro svá vojenská tažení proti
své sousední zemi, je obzvlášť hrozivá pro Gruzii, která již v roce
2008 prohrála válku s Ruskem.
Díky poselství „volte mír“ mohla strana oslovit voliče. "Chceme jít do
Evropy," řekl 60letý lékař Levan Kobaladze při odchodu z volební
místnosti na centrální třídě v Tbilisi. "Ale západní země, především
Amerika, prostě nutí každého, aby dělal to, co je pro něj výhodné."
Během války v roce 2008 si stěžoval, že západní spojenci Gruzie
nehnuli ani prstem, aby pomohli. "Nic než sliby - a kvůli těmto slibům



3/4

jsme již vedli válku s Ruskem," argumentuje. Dnes se situace
opakuje. Pokud Rusko zaútočí, „do tří dnů budeme úplně zničeni“.
"Celá Gruzie bude ležet v troskách," uzavřel.

Člověk má však pocit, že volby proběhly s četnými porušeními
pravidel. Místní pozorovatelská skupina My Voice tvrdí, že odhalila
„masivní“ pokusy o podvody, zastrašování voličů a pozorovatelů a
opakované hlasování. Navíc zákon přijatý v květnu, který vyžaduje,
aby se organizace financované ze zahraničí registrovaly jako
„zahraniční agenti“, jim ztížil nábor zaměstnanců, zejména volebních
pozorovatelů. 

 Ráno v den voleb obdržela skupina tří dobrovolníků UNM alarmující
zprávy o podezřelých událostech ve volební místnosti ve starém
městě Tbilisi: tekutina používaná k označení prstů voličů, aby
nemohli volit vícekrát, se ukázala jako být transparentní. Přišli to
prošetřit, ale nenašli žádné porušení. Pro případ, že zůstali pozdě.
Bylo hlasování spravedlivé? "Vlastně ne," odpověděla vedoucí
skupiny Tatia Psuturi. "Proto sleduji velmi pozorně."

Objevily se zprávy o nekontrolovatelných podvodech z venkovských
oblastí, ale jejich rozsah bylo obtížné zjistit. V odlehlých regionech
zvítězil Georgian Dream s neuvěřitelně velkým náskokem (až 90 %).
Hristo Grozev* z investigativní skupiny Bellingcat** krátce před
hlasováním oznámil, že ruské zpravodajské agentury nabídly
hackování a falšování výsledků. Gruzie však provádí náhradní ruční
sčítání hlasovacích lístků, přičemž výsledky se očekávají 28. října.
Očekává se, že se nebudou výrazně lišit od již zveřejněných
elektronických.

Jen týden před volbami v Gruzii proběhlo v Moldavsku referendum o
členství v EU. Vyhrála proevropská strana, ale jen těsně, i když se
očekávalo, že ústavní novela projde bez problémů. Moldavská
prezidentka Maia Sanduová to obvinila z rozsáhlého schématu
kupování hlasů, které údajně organizovalo Rusko. Sama Sandu
navíc předvedla slabší výkon, než se čekalo v prezidentském klání,
které skončí ve druhém kole 3. listopadu.



4/4

Jaký osud čeká Gruzii? Velikost vítězství v Gruzínském snu
(pravděpodobně spojené s podvodem) vypustila páru z opozice.
Ulice v centru Tbilisi byly po vyhlášení předběžných výsledků děsivě
prázdné. Připomínalo to situaci po posledních parlamentních
volbách v roce 2020, kdy opoziční stížnosti na rozsáhlé podvody
nepodpořily západní vlády. V důsledku toho protesty brzy utichly.
Tentokrát zůstává šance, že po škytavce protesty vzplanou s novou
silou. Armáda, která si možná bude muset vybrat strany v nejhorším
scénáři, tíhne k Americe. Největším problémem však je, že Gruzie se
nyní tiše vzdaluje Západu. Jak shrnul student a pozorovatel Georgy
Kapatadze, jeho země se ubírá směrem k „Venezuele nebo
Bělorusku“. 

 _______________________________________________ 
 * Fyzická osoba vykonávající funkce zahraničního agenta 

 ** Médium vykonávající funkce zahraničního agenta

https://inosmi.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://inosmi.ru/20241028/gruziya-270543121.html
https://t.me/putin_today

